— 1 —

博政办字〔2019〕27号

博山区人民政府办公室
关于印发博山区 2019 年农村村内道路户户通

工程实施方案的通知

各有关镇人民政府、街道办事处，开发区管委会，各有关部门、

有关单位：

《博山区 2019 年农村村内道路户户通工程实施方案》已经

区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

博山区人民政府办公室

2019年 5月 24日

— 2 —

2019 年博山区农村村内道路户户通
工程实施方案

为加快推进城乡一体化发展，改善农村人居环境，提升农村

“五化”建设水平，现就做好 2019年度农村村内道路硬化“户户

通”工程，制定如下实施方案。

一、目标任务

2019年度，根据各有关镇（街道）上报的建设计划，全区计

划在池上镇、源泉镇、博山镇、石马镇、山头街道共 35个村实施

“户户通”工程，硬化道路 30806米，面积 78505平方米。同时，

鼓励其他镇村按照标准要求和时间节点实施“户户通”工程，提

高村内道路硬化率。

二、工作标准

(一)建设标准。村内主干道硬化厚度不低于 15厘米，小街巷

硬化厚度不低于 10厘米。鼓励各村因地制宜合理选择硬化模式，

可采取水泥混凝土（优先选择商品混凝土）、石板、鹅卵石等多种

方式硬化，其中，混凝土强度等级不低于 C25。对于传统村落、

历史文化名村、美丽宜居村庄等，要根据各村具体情况选择合适

的硬化方式，避免因盲目简单硬化路面而破坏村庄风貌。硬化路

面应平整密实，不得有较大的凹凸；不得出现起砂、露石子等质

量缺陷；较陡的路段应设置防滑措施；路面排水、照明等附属设

施，要与道路主体工程同步设计、同步施工、同步验收。

— 3 —

(二)补助标准。“户户通”工程按照混凝土等级 C25的标准，

对村内道路硬化厚度高于 15厘米的，补助标准为 30元/平方米；

对硬化厚度在 10—15厘米的，补助标准为 20元/平方米；利用石

板、砖和鹅卵石等其他方式硬化的，补助标准为 25元/平方米。

三、时间安排

各有关镇（街道）作为“户户通”工程的实施主体，要统筹

做好工程招投标、施工进度把控和质量安全管理等工作，加快推

动工程建设。同时要以村为单位做好群众动员工作，争取群众的

最大支持。各有关镇（街道）要严格按照时间进度推进项目建设，

确保 9 月底前全面完成年度工作任务。项目建设完工后要及时组

织项目村和施工方进行检查，区住房和城乡建设局将根据任务完

成情况进行核查验收。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各有关镇（街道）要把农村村内道路

硬化“户户通”工程作为实现乡村振兴的重要内容，严格落实工

作责任制，认真履行主体责任，明确具体责任人，扎实推动辖区

内各村工作任务落实，确保工程顺利推进。

（二）强化项目管理。各有关镇（街道）要实行项目目标责

任制，根据任务数量和进度安排，建立工作台账，实行销号管理，

加快推进项目建设，确保按期完成任务目标。

（三）严格规范程序。工程建设必须严格执行国家法律、法

规以及相关规范、标准。所有项目开工前均要签订施工合同。项

— 4 —

目的开工、竣工、检查均由各有关镇（街道）组织实施。

（四）加强督查考核。“户户通”工程是 2019年度区乡村振

兴重要工作，各有关镇（街道）要根据承担的任务数，强化工作

督查。区住房和城乡建设局要通过实地抽查、考核、通报等方式，

加强工程管理。

附件：1.博山区 2019年农村村内道路户户通工程任务表

2.博山区 2019 年农村村内道路户户通工程推进节点

安排表

— 5 —

附件 1

博山区 2019 年农村村内道路户户通
工程任务表

镇（街道） 村庄
硬化道

路条数
硬化长度（米）

硬化面积

（平方米）

计划投资

（万元）

池上镇 陡沟村 2 120 360 3.6

池上镇 下小峰村 5 300 800 8

池上镇 东庄村 3 200 500 5

池上镇 韩庄村 6 300 1000 10

池上镇 北场村 3 80 100 1

池上镇 西坡村 6 120 240 2.4

池上镇 七峪村 2 100 300 3

池上镇 大里村 3 120 180 1.8

池上镇 聂家峪村 5 350 1000 10

池上镇 店子村 4 280 800 8

池上镇 西陈疃村 3 110 300 3

池上镇 营子村 3 140 360 3.6

源泉镇 岳东村 1 170 510 7

源泉镇 岳西村 2 196 500 7

源泉镇 岱东村 10 1200 3600 45

— 6 —

源泉镇 北崮山村 5 500 1500 20

源泉镇 南崮山北村 2 150 450 6

源泉镇 源东村 1 120 500 8

源泉镇 西高村 3 450 1350 18

源泉镇 珍珠村 6 800 2000 16

博山镇 邀兔村 12 3000 6000 35

博山镇 下瓦泉村 196 11530 23000 235

石马镇 盆泉村 55 2300 7000 60

石马镇 中石村 60 2200 7500 65

石马镇 东石村 25 600 2000 15

石马镇 芦家台村 45 1000 3000 25

石马镇 西沙井村 35 800 2500 20

石马镇 淄井村 25 500 1400 10

石马镇 响泉村 15 300 1000 8

石马镇 蛟龙村 18 350 1500 12

石马镇 上焦村 13 150 300 2.5

石马镇 下焦村 12 150 300 2.5

石马镇 北沙井村 10 130 280 2.3

山头街道 尖西村 1 350 1225 13

山头街道 水峪村 10 1640 5150 52

合计 607 30806 78505 743.7

— 7 —

附件 2

博山区 2019 年农村村内道路户户通工程
推进节点安排表

时间 月度推进计划

5月底 各相关镇（街道）完成各自任务的 30%

6月底 各相关镇（街道）完成各自任务的 50%

7月底 各相关镇（街道）完成各自任务的 70%

8月底 各相关镇（街道）完成各自任务的 90%

9月底 各相关镇（街道）完成各自任务的 100%

10月底 竣工验收

博山区人民政府办公室                     2019年 5月 24日印发